
 1 

D.R.S. n.  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

 

             Servizio 5° “Economico-Finanziario” 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Impegno, liquidazione e pagamento in favore delle Aziende Sanitarie pubbliche 

Quota FSN dicembre 2022 - cap. 413307  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonché la Circolare della 

Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento 

dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 

s.m.i.; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite 

relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3.”;  

VISTA    la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2022-2024”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 24 del 

28 maggio 2022 – Parte I – Supplemento ordinario; 

 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1273/2022



 2 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022-2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 

e Piano degli indicatori"; 

VISTA  la nota prot. n. 64572 del 20 novembre 2015 della Ragioneria Generale della Regione avente 

ad oggetto il monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo 

di amministrazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel 

rispetto dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle 

somme affluite alla cassa regionale; 

VISTA   la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni 

– Ufficio XI - MEF-RGS-Prot.787 del 4 gennaio 2022, assunta al protocollo 

dell’Assessorato Salute con prot. n. 390 del 5 gennaio 2022, con la quale si comunica il 

livello provvisorio delle risorse che possono essere erogate alle regioni per l’anno 2022 per 

il finanziamento della spesa sanitaria corrente. In particolare, per la Regione Siciliana il 

finanziamento complessivo ammonta ad euro 4.426.783.300,00, con anticipazioni in 

dodicesimi pari ad euro 368.898.608,00 fino al mese di novembre ed euro 368.898.612,00 

nel mese di dicembre; 

VISTO  l’art. 1 del D.A. n. 108 del 23 febbraio 2022 con il quale, tra l’altro, è stato determinato 

provvisoriamente, nelle more della formalizzazione dell’Intesa della Conferenza Stato - 

Regioni sul riparto nazionale del Fondo sanitario di parte corrente per l’anno 2022, 

l’assegnazione delle relative quote mensili da erogare alle strutture sanitarie pubbliche e 

private della Sicilia; 

VISTO  il D.A. n. 709 del 4 agosto 2022 con il quale, per effetto dei saldi di mobilità 2021, associati 

ai contributi di fondo sanitario negoziati per il medesimo anno con le Aziende Sanitarie 

pubbliche del SSR, con decorrenza dal mese di agosto 2022, il livello di finanziamento 

mensile destinato alle strutture sanitarie siciliane pubbliche è stato rideterminato in euro  

698.721.700,00, da imputare nei capitoli di spesa 413301“Finanziamento delle spese 

correnti delle aziende del settore sanitario… omissis” - 413307 Finanziamento delle spese 

correnti delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere …omissis” e 413302 

“Compartecipazione regionale di parte corrente per il finanziamento alle Aziende del SSR”,  

secondo la seguente tabella riepilogativa: 

 

 

          Azienda 

QUOTA 

MENSILE 

CAP. 413301  

QUOTA 

MENSILE 

CAP. 413307  

QUOTA 

MENSILE 

CAP. 413302  TOTALE 

Agrigento  14.292.000,00  10.094.700,00  23.451.700,00  47.838.400,00  

ASP di Caltanissetta  10.083.000,00  7.121.700,00  16.545.100,00  33.749.800,00  

ASP di Catania  29.819.000,00  21.063.700,00  48.931.700,00  99.814.400,00  

ASP di Enna  7.211.000,00  5.093.800,00  11.832.900,00  24.137.700,00  

ASP di Messina  19.833.000,00  14.009.300,00  32.544.600,00  66.386.900,00  

ASP di Palermo  31.051.220,00  21.937.080,00  50.956.700,00  103.945.000,00  

ASP di Ragusa  11.705.000,00  8.267.400,00  19.206.600,00  39.179.000,00  

ASP di Siracusa  14.425.000,00  10.190.000,00  23.671.200,00  48.286.200,00  

ASP di Trapani  15.018.000,00  10.608.000,00  24.643.400,00  50.269.400,00  

TOTALE ASP  153.437.220,00  108.385.680,00  251.783.900,00  513.606.800,00  

AOE Cannizzaro (CT)  4.862.000,00  3.433.600,00  7.977.500,00  16.273.100,00  

ARNAS Garibaldi (CT)  6.270.000,00  4.428.300,00  10.288.100,00  20.986.400,00  

AOU Policlinico di Catania  10.589.000,00  7.480.000,00  17.376.100,00  35.445.100,00  

AOR Papardo (ME)  3.998.000,00  2.823.700,00  6.560.100,00  13.381.800,00  

AOU Policlinico di Messina  6.236.000,00  4.405.500,00  10.233.400,00  20.874.900,00  



 3 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA)  7.311.000,00  5.165.000,00  11.997.600,00  24.473.600,00  

ARNAS Civico (PA)  7.829.000,00  5.530.400,00  12.847.100,00  26.206.500,00  

AOU Policlinico di Palermo  6.186.000,00  4.369.300,00  10.150.600,00  20.705.900,00  

TOTALE AZIENDE OSP  53.281.000,00  37.635.800,00  87.430.500,00  178.347.300,00  

IRCCS Bonino Pulejo  2.022.000,00  1.427.900,00  3.317.700,00  6.767.600,00  

TOTALE GENERALE  208.740.220,00  147.449.380,00  342.532.100,00  698.721.700,00  

 

 

CONSIDERATO che nel Bilancio della Regione esercizio finanziario anno 2022 risulta sul capitolo 

di spesa 413301 “Finanziamento delle spese correnti delle aziende del settore sanitario… 

omissis”, una disponibilità pari ad euro 23.737.498 e sul capitolo di spesa 413307 

“Finanziamento delle spese correnti delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 

Ospedaliere…omissis”, una disponibilità pari ad euro 487.886.833,00; 

PRESO ATTO che, non è stata ancora definita con specifica Intesa della Conferenza Stato-Regioni la 

quota corrente di Fondo Sanitario indistinto anno 2022 disponibile per la Regione siciliana; 

PRESO ATTO che, al fine del raggiungimento del 95% dell’erogazione di cassa, occorre versare al 

SSR l’importo complessivo di euro 4.205.444.131,20 rispetto alla quota trasferita dallo 

Stato, di cui alla nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche 

Amministrazioni – Ufficio XI - MEF-RGS-Prot.787 del 4 gennaio 2022, sopra richiamata; 

RITENUTO, pertanto, necessario, operare l’imputazione della rimessa mensile (quota Stato - cap. 

413301 e cap. 413307) interamente sul cap. 413307 “Finanziamento delle spese correnti 

delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere…omissis” del Bilancio 

della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2022, in ragione della maggiore disponibilità 

rispetto al capitolo di spesa 413301 e al fine della correntezza dei trasferimenti, alle Aziende 

sanitarie pubbliche e all’IRCCS Bonino Pulejo di Messina, delle somme necessarie per far 

fronte ai relativi pagamenti; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione dell’impegno della somma 

complessiva di euro 356.189.600,00 (208.740.220,00 + 147.449.380,00), sul capitolo 

413307 - del Bilancio della Regione siciliana - esercizio finanziario 2022 - quale quota parte 

delle risorse del Fondo sanitario di parte corrente relativa al mese di dicembre 2022, in 

favore di ciascuna delle Aziende sanitarie pubbliche e dell’IRCCS Bonino Pulejo di 

Messina, sulla base delle quote mensili rideterminate con D.A. n.709/2022, come 

rappresentato nella sottostante tabella: 

 

 

 

Azienda 
QUOTA MENSILE 

 CAP. 413307  
di cui al D.A. n. 709/2022 

ASP di Agrigento 24.386.700,00 

ASP di Caltanissetta 17.204.700,00 

ASP di Catania 50.882.700,00 

ASP di Enna 12.304.800,00 

ASP di Messina 33.842.300,00 

ASP di Palermo 52.988.300,00 

ASP di Ragusa 19.972.400,00 

ASP di Siracusa 24.615.000,00 

ASP di Trapani 25.626.000,00 

TOTALE ASP 261.822.900,00 



 4 

AOE Cannizzaro (CT) 8.295.600,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 10.698.300,00 

AOU Policlinico di Catania 18.069.000,00 

AOR Papardo (ME) 6.821.700,00 

AOU Policlinico di Messina 10.641.500,00 

AOR Villa Sofia – Cervello (PA) 12.476.000,00 

ARNAS Civico (PA) 13.359.400,00 

AOU Policlinico di Palermo 10.555.300,00 

TOTALE AZIENDE OSP 90.916.800,00 

IRCCS Bonino Pulejo  3.449.900,00 

 TOTALE GENERALE 356.189.600,00 

 

 

RITENUTO, altresì, necessario disporre la liquidazione e l'erogazione, a titolo di acconto, in favore 

delle Aziende sanitarie pubbliche e dell’IRCCS Bonino Pulejo di Messina, della somma 

complessiva di euro 356.189.600,00 (208.740.220,00 + 147.449.380,00), sul capitolo 

413307, del Bilancio della Regione siciliana - esercizio finanziario 2022 - quale 

finanziamento provvisorio relativo al mese di dicembre 2022; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA la Circolare n.11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia: 

 

DECRETA 

 

ART.1)  Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, si assume l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento 

della somma di euro 261.822.900,00 (153.437.220,00 + 108.385.680,00), sul capitolo di 

spesa 413307 – codice SIOPE U.1.04.01.02.020 - del Bilancio della Regione siciliana - 

esercizio finanziario 2022 - in favore di ciascuna delle sotto elencate Aziende sanitarie 

pubbliche, quale finanziamento provvisorio di quota parte delle risorse di Fondo sanitario di 

parte corrente relativa al mese di dicembre 2022, sulla base delle quote mensili 

rideterminate dall’art.1 del D.A. n.709/2022, come indicato nella sottostante tabella: 

 

 

Aziende sanitarie 

Impegno FSN  
Quota dicembre 2022 

di cui al D.A. n. 709/2022 

Cap. 413307 

ASP di Agrigento 24.386.700,00 

ASP di Caltanissetta 17.204.700,00 

ASP di Catania 50.882.700,00 

ASP di Enna 12.304.800,00 

ASP di Messina 33.842.300,00 

ASP di Palermo 52.988.300,00 

ASP di Ragusa 19.972.400,00 

ASP di Siracusa 24.615.000,00 

ASP di Trapani 25.626.000,00 

TOTALE ASP 261.822.900,00 



 5 

ART.2)  Si assume l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento della 

somma di euro 90.916.800,00 (53.281.000,00 + 37.635.800,00), sul capitolo di spesa 

413307 – codice SIOPE U.1.04.01.02.025 - del Bilancio della Regione siciliana - esercizio 

finanziario 2022 - quale quota parte delle risorse di Fondo sanitario di parte corrente relativa 

al mese di dicembre 2022, in favore di ciascuna delle sotto elencate Aziende sanitarie 

pubbliche, sulla base delle quote mensili rideterminate dall’art. 1 del D.A. n.709/2022, come 

rappresentato nella seguente tabella: 
 

 

Aziende sanitarie 

Impegno FSN  
Quota dicembre 2022 

di cui al D.A. n. 709/2022 

Cap. 413307 

AOE Cannizzaro (CT) 8.295.600,00 

ARNAS Garibaldi (CT) 10.698.300,00 

AOU Policlinico di Catania 18.069.000,00 

AOR Papardo (ME) 6.821.700,00 

AOU Policlinico di Messina 10.641.500,00 

AOR Villa Sofia - Cervello (PA) 12.476.000,00 

ARNAS Civico (PA) 13.359.400,00 

AOU Policlinico di Palermo 10.555.300,00 

TOTALE AZIENDE OSP 90.916.800,00 

 
 

ART.3)  Si assume l’impegno e contestualmente si dispone la liquidazione ed il pagamento della 

somma di euro 3.449.900,00 sul capitolo di spesa 413307 – codice SIOPE U.1.04.01.02.033 

- del Bilancio della Regione siciliana - esercizio finanziario 2022, quale quota parte delle 

risorse di Fondo sanitario di parte corrente relativa al mese di dicembre 2022, a favore 

dell’IRCCS Bonino-Pulejo di Messina, sulla base delle quote mensili rideterminate dall’art. 

1 del D.A. n.709/2022. 

 

ART.4) Le somme di cui agli articoli 1, 2 e 3 sono erogate mediante emissione di mandati di 

pagamento a favore di ciascuna delle Aziende sanitarie pubbliche di cui alla L.R. n.5/09 e 

dell’IRCCS Bonino Pulejo di Messina con versamento sui sottoconti infruttiferi della 

contabilità speciale intrattenuti presso la tesoreria Unica Statale.  

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 
 

 
Palermo, lì                                             

 

 

Il Funzionario Direttivo 
      F.to    Valeria Ferrera  
 

             Il Dirigente del Servizio 5 

                             Dott.ssa Paola Proia 

              

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
19/12/2022


		2022-12-19T08:59:56+0100
	PAOLA PROIA




